
MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

CONSUP

​​​​​​​Rua	Fernão	Dias	Paes	Leme,	11,	Calungá,	Boa	Vista	-	RR,	CEP	69303220	​​​​,	(95)	3624-1224

​​​​​​​www.ifrr.edu.br

Resolução	549/2020	-	CONSUP/IFRR,	de	15	de	dezembro	de	2020.

Aprova	 o	 Organograma	 Institucional	 do	 Instituto	 Federal	 de
Educação,	Ciência	e	Tecnologia	de	Roraima.

A	Presidente	Pro	tempore	do	Conselho	Superior	do	Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia
de	Roraima,	no	uso	de	suas	atribuições	legais,	e

Considerando	o	constante	no	Processo	n.º	23231.000384.2020-02,	e	a	decisão	do	colegiado	tomada	na	
70.ª	sessão	plenária,	realizada	em	6	de	novembro	de	2020,

RESOLVE:

Art.	1.º	Revogar	a	Resolução	nº	492/2020	-	CONSUP/IFRR,	de	2	de	março	de	2020.

Art.	2.º	Aprovar	o	Organograma	Institucional	do	IFRR,	conforme	o	anexo	desta	resolução.

Art.	3.º	Esta	Resolução	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

Conselho	Superior	do	Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	de	Roraima,	em	Boa	Vista-RR,
15	de	dezembro	de	2020.

Sandra	Mara	de	Paula	Dias	Botelho

Presidente	Pro	Tempore	do	CONSUP
Portaria	nº	850/2020/MEC



 
 

Ministério da Educação 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

ORGANOGRAMA INSTITUCIONAL 
 
 

 

 



 

 

Reitoria 

 

 

  COLDI                      
(Colégio de Dirigentes) 

  CONSUP      
(Conselho Superior) 

  AUDIN               
(Auditoria Interna)  

  

        

                              

                              

    ÉTICA                   
(Comissão de Ética)  

  
IFRR 

(Reitoria) 

  PROCURADORIA 
(Procuradoria Federal 

junto ao IFRR) 

 
ASPROC 

(Assessoria da 
Procuradoria Federal) 

        
 

                              

    OUV 
(Ouvidoria) 

        GAB  
(Chefia de Gabinete)  

  

              

                              

                              

    
Diretorias Sistêmicas 

  Apoio e 
Assessoramento 

  
Pró-reitorias 

 
Campi 

 

          

                       
                       

  
ASCOM 

(Assessoria de Comunicação 
Institucional) 

    CPPD 
(Comissão Permanente de Pessoal 

Docente) 

 
  

      

                       

 
ASLEG 

(Assessoria de Legislação e Normas) 

    CPA 
(Comissão Própria de Avaliação) 

 
  

      

                       

  
ASMOF 

(Assessoria de Mobilidade e Frota) 

     CIS/PCCTAE 
(Comissão Interna de Supervisão do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos 

Administrativos em Educação) 

 

  

 
       

 

GRATIFICAÇÃO QUANT. 

CD-1 01 

CD-2 05 

CD-3 08 

CD-4 07 

FG-1 18 

FG-2 05 



 

Pró-Reitorias 

 

ARQUIVO   
(Núcleo de Arquivo 

Central) 

 

  

NUEC 

(Núcleo de Esporte e 
Cultura) 

NUPED 

(Núcleo Pedagógico) 

NUOMT  

(Núcleo de 
Observatório do 

Mundo do Trabalho) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

PROEN 

(Pró-Reitoria de Ensino) 

  

 

 



 

Diretorias Sistêmicas 

 

 

 

 

 

 

 

 
   

 

 

 

 

 

 

 

NUAPE 

(Núcleo de Apoio 
Pedagógico em 

Educação) 

NUFOM 

(Núcleo de Fomento) 

NUFIN 

(Núcleo de Apoio à 
Gestão Financeira) 



 

 
 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

ORGANOGRAMA INSTITUCIONAL 
 

Campus Amajari 
 

  



 

 

 



 

 

 

 
 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

ORGANOGRAMA INSTITUCIONAL 
 

Campus Boa Vista 
 

  



 

Direção-Geral do Campus 

 

 

 

 

 

Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 

 

 

 

Diretoria de Extensão 

 

(Direção-Geral) 

DIRETORIAS 

 

  

 

 

  

COPROFEPT (Coordenação 
Local do Programa de Pós-
Graduação em Educação 

Profissional e Tecnológica) 

 

 

 
   



 

Diretoria de Ensino 

 

 

 

 

 



 

 

 

Diretoria de Administração e Planejamento 

 

  

 

 

 

  
 

  



 
 

 
 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

ORGANOGRAMA INSTITUCIONAL 
 

Campus Boa Vista Zona Oeste 
 

  



 

                        DG-CBVZO 
(Direção-Geral) 

                          

                                                  

                                                          

                
GAB 

(Chefia de Gabinete) 

        CGP 
(Coordenação de 

Gestão de Pessoas) 

                  

                                          

                                                          

                CORA 
(Coordenação de 

Registros Acadêmicos) 

                                  

                                                  

                                                          

                                              
 

          

      
DEN 

(Departamento de 
Ensino) 

    
COPESQ 

(Coordenação de Pesquisa, 
Pós-Graduação e Inovação) 

    
COEXT 

(Coordenação de 
Extensão) 

    DAP 
(Departamento de 
Administração e 
Planejamento) 

        

                          

                          

                                                          

COEST 
(Coordenação de 

Estágio) 

    
CODAEA 

(Coordenação de Apoio ao 
Ensino e Aprendizagem) 

            
COFIN 

(Coordenação de 
Contabilidade e Finanças) 

    CAP 
(Coordenação de 
Almoxarifado e 

Patrimônio) 

                    

                    

                    

      
 

                                                  

CCTCO 
(Coordenação do 
Curso Técnico em 

Comércio) 

    CCTSP 
(Coordenação do Curso 

Técnico em Serviços 
Públicos) 

            
COTRAM 

(Coordenação de 
Transporte e Manutenção) 

    
CGCON 

(Coordenação de 
Gestão de Contratos) 

                    

                    

                    

                                                          

CCTADM 
(Coordenação do 
Curso Técnico em 

Administração) 

    
CCTGP 

(Coordenação do Curso 
Superior em Gestão Pública) 

            
CTI 

(Coordenação de 
Tecnologia da Informação) 

              

                              

                              

                              

 

  



 
 

 
 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

ORGANOGRAMA INSTITUCIONAL 
 

Campus Novo Paraíso 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

                          DG-CNP 
(Direção-Geral) 

                            

                                                      

                                                              

                  
GAB 

(Chefia de Gabinete) 

        CGP 
(Coordenação de 

Gestão de Pessoas) 

                    

                                              

                                                              

                  CORA 
(Coordenação de Registros 

Acadêmicos) 

                                    

                                                      

                                                              

                                                              

      
DEN 

(Departamento de 
Ensino) 

  COPESQ 
Coordenação de 

Pesquisa, Pós-Graduação 
e Inovação 

  
DETEC 

(Departamento 
Técnico) 

  
COEXT 

(Coordenação de 
Extensão) 

  DAP 
(Departamento de 
Administração e 

Planejamento 

        

                      

                      

                                                              

COPED 
(Coordenação 
Pedagógica) 

    
CCSAGRO 

(Coordenação do Curso 
Superior em Agronomia) 

                COFIN 
(Coordenação de 
Contabilidade e 

Finanças) 

    CAP 
(Coordenação de 
Almoxarifado e 

Patrimônio) 

                        

                        

                        

                                                              

CAES 
(Coordenação de 

Assistência Estudantil) 

    
CCTAGRO 

(Coordenação de Curso 
Técnico em Agropecuária) 

                
COTRAN 

(Coordenação de 
Transporte) 

    
CGCON 

(Coordenação de 
Gestão de Contratos) 

                        

                        

                        

                                                              

CCTAQUI 
(Coordenação de 
Curso Técnico em 

Aquicultura) 

    
CCTAGRI 

(Coordenação de Curso 
Técnico em Agroindústria) 

                
COAL 

(Coordenação de 
Alojamento) 

              

                                  

                                  

                                  

  



 

 

 

 

 
 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

ORGANOGRAMA INSTITUCIONAL 
 

Campus Avançado Bonfim 
 

 

 

 

 



 

 

Diretoria de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação 

 

 

Departamento de Administração e Planejamento 

 

 

 

 

 

 

 

 


